TITULUS VII. (III.)<sup>a)</sup> SI SUB ALTERIUS NOMINE RES EMTA FUERIT.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Valerianus et Gallienus AA. Aurelio Ausonio.* Instrumentis scriptura non oberit, quod nomen contineat alterius emtoris, ad cuius fidem ipse confugeris, quum dominium possessionis, quod habuisse te semper et adhuc habere proponis, securus obtineas. *PP. Kal. Iun. Aemiliano et Basso Coss.*

2.<sup>c)</sup> *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aeliano Ingenuo.* Si nomine quidem uxoris tuae emtionem confecisti, verum pecuniam de proprio numerasti et ipse inductus es in possessionem, ac negotium tibi gestum est, idque evidenter probabitur, praeses provinciae vim tibi super iuris tui rebus inferri prohibebit. *PP. III. Id. Mai. Maximo II. et Aquilino Coss.*

INTERPRETATIO UTRIVSQUE LEGIS. *Quoties aut maritus aut alia quaecunque persona agrum aut quamcunque rem sua pecunia, uxoris aut cuiuscunque alterius nomine<sup>d)</sup>, voluerit comparare, et is, qui pecuniam dat, in rem fuerit intromissus, et ipse, qui pecuniam dedit, rem comparatam cognoscitur possedisse, non potest hoc praeiudicio laborare, quod alterius nomine res legitur comparata. Quod si vero, cuius nomine res comparatae sunt, ipsi traditae sunt vel ab ipso possessae, is, qui pecuniam suam pro hac re datam fuisse probaverit, rem quidem comparatam non potest vindicare: sed pecuniam potest a possessore recipere, quia duae res, cum quo fuerint, eius dominum faciunt meliorem.*

TITULUS VIII. (IV.)<sup>a)</sup> DE FAMILIAE HERCISCUNDAE ET COMMUNI DIVIDUNDO.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Gordianus A. Sextio Iuvenati.* Ex re certa heredem institutum sic haberi, ac si sine eius rei commemoratione heres institutus fuisset, sane officio familiae herciscundae iudicis convenire, ut non plus emolumenti consequatur, quam alioqui esset habiturus, ac si ex re certa heres institui potuisset, in dubium non venit. Falcidiam quoque in matris testamento cessare, falso tibi persuasum est. Proinde quum iuris ignorantiam excusare facile non possis, si maior annis hereditati matris tuae renuntiasti, sera prece subveniri tibi desideras. *PP. XV. Kal. Nov. Arriano et Papo Coss.*

INTERPRETATIO. *Si quis per testamentum heredem aliquem appellaverit et rem certam, id est aut possessionem aut mancipia aut quamlibet aliam speciem, de qua dubietas esse non possit, sub heredis vocabulo dimiserit<sup>\*</sup>), cui heredis nomen imposuerit, ad eum et illa, quae non sunt nominata, perveniant.*

2.<sup>c)</sup> *Imp. Valerianus et Gallienus AA. Antonio Potito.* Si domum, cuius meministi, pater tuus, quum in potestate eius<sup>d)</sup> ageres, nomine tuo donandi animo comparavit, iure quidem non subsistere donationem, scire debuisti; verum si in extremum fati diem pater eadem animi destinatione duravit, iudicium eius iuxta formam constitutam esse servandum, indubitati iuris est. *PP. XI. Kal. April. Seculari II. et Donato Coss.*

INTERPRETATIO. *e) In hac lege similis erit et de donatione conditio, quam filiusfamilias a quocunque perceperit. Sed hoc amplius habet, quod, si maior fuerit ista donatio, quae nomine filiofamilias facta est, ut omnis facultas patris quartam eius rei, quam filius donatam accepit, implere non possit, reliquis filiis de hac ipsa donatione Falcidia supplatur.*

TITULUS IX. (V.)<sup>a)</sup> QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE EST, NEGOTIUM GESTUM ESSE DICITUR.<sup>b)</sup>

1.<sup>c)</sup> *Imp. Alexander A. Septimiae Musae.* Macedoniani Senatusconsulti auctoritas petitionem eius pecuniae non impedit, quae filiofamilias studiorum causa Romae agenti ad necessarios sumtus, quos patris pietas non recusaret, credita est. Sed ex contractu filii post mortem eius de peculio actio in patrem competere ita demum potest, si anni utilis spatium petitionem non impedit. Sane si iussu patris datum ei probetur, nec, in quos usus versa sit pecunia, disquiri necesse est, et perpetua in patrem, etiam mortuo eo filio, actio est. *PP. prid. Kal. Mart. Agricola et Clementino Coss.*

INTERPRETATIO. *Senatusconsultum Macedonianum praecepit, ut filiofamilias pecunia non credatur. Nunc haec constitutio iubet, ut pro studio literarum si quis filiofamilias pecuniam dederit, hanc ei pater sine aliqua obiectione restituat. Quod si<sup>\*</sup>) ipse filiofamilias in peregrinis fortasse defecerit, intra anni spatium, qui pecuniam commodavit, de peculio potest petere, ut sibi debitum reformetur. Quod si pater iusserit, ut pecunia praestaretur, non quaerendum<sup>d)</sup> est, quid de ea pecunia fecerit, sed debitum pater sine mora restituat<sup>e)</sup>.*

(INCIPIT CODICIS GREGORIANI LIBER QUARTUS.)<sup>a)</sup>TITULUS X. (I.)<sup>b)</sup> SI DEBITO PERSOLUTO INSTRUMENTUM APUD CREDITOREM REMANSERIT.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Severus et Antoninus AA. Octavio Prisco.* Si exsoluta est pecunia, nihil obest veritati, quod cautio integra manet apud creditorem. *PP. prid. Id. Iun. Antonino II. et Geta Coss.*

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

2.<sup>d)</sup> *Imp. Valerianus et Gallienus AA. Metrodoro.* Si potes probare, omnem pecuniam exsolutam creditori tuo, cautio tua, quae apud heredem eius remansit, inanis est: ut tamen aut ipsa reddatur tibi, aut incisa apud creditorem remaneat, heredem eius convenire potes. *PP. VI. Id. Iun. Gallieno II. et Faustino Coss.*

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

a) Tit. VII. C. Gr. lib. III. tit. 3? b) c. 1. C. Gr. c. 1? Cod. 20 om. inscriptionem. Deest in codd. 32, 33, 36 subscriptio et textus; ponitur vero in his subscriptio c. 2 in locum subscriptionis c. 1. Cod. 13 om. subscriptionem. c) c. 2. C. Gr. c. 2? Codd. 21, 22, 25, 34 om. textum, codd. 32, 33, 36 textum et inscriptionem; omnia praeter interpretationem des. in cod. 31. Lacinia tantum interpr. exstat in cod. 45. d) Cod. 22 desinit in v. *alterius nomine*.

a) Tit. VIII. C. Gr. lib. III. tit. 6? In edd. h. t. quatuor sunt leges. b) c. 1. C. Gr. c. 1? Codd. 21, 23, 31 om. inscr. et textum; codd. 30, 32—34, 36 textum. Cod. 25 om. subscr. et textum. Particula tantum interpr. exstat in cod. 45. \*) Vid. interpr. c. 2 C. Gr. de Inoffic. test. not. l. Not. etiam v. *dubietas*. c) c. 2. C. Gr. c. 2? Codd. 21, 23, 36 om. inscr. et textum; codd. 30, 32, 33, 34 textum; cod. 25 textum et subscr. d) Seqq. in codd. corrupte scripta sunt, quamquam non omnes easdem corruptelas habent. Cf. Haenel in ed. C. Gr. ad h. l. not. s. p. 21. e) Videtur haec interpretatio ad legem nunc deperditam pertinere.

a) Tit. IX. C. Gr. lib. III. tit.? Exstitit hic tit. post XII. s. XIII. tit. in Cod. Gregor. b) Br. Al. compositores hanc rubr. posuerunt pro rubr. de Senatusconsulto Macedoniano. Cf. Haenel in C. Gr. ed. p. 25 ad h. l. not. k. In cod. 13 et in altera parte cod. 23 huic tit. numeri IX. et X. appositi sunt. In quo errore codicis 13 librarius persistit, qui deinceps titulos Br. Al. ita numeravit, ut XIV. efficeret, quum tamen reliqui Br. Al. codices XIII. tantum C. Gr. titulos habeant. In v. *infra escripta* (cf. Haenel in ed. C. Gr. l. c.) desinit altera pars cod. 23. c) c. 1. C. Gr. c. un.? Exstat praeterea haec c. in append. codd. 13—15, 20. Omnia desunt in codd. 23, 31, textus et inscr. in cod. 21, textus in codd. 23, 30, 32, 33, 34, 36. Particula tantum interpr. exstat in cod. 45. \*) Haec de suo add. intérpres. d) 7 om. *si pater—quaerendum*. e) Hic desinit cod. 29.

a) Vid. not. a ad lib. I. Huius libri quot fuerint tituli, ignoratur; in rec. edd. tres sunt, quorum duo Visigothi servarunt; ex libris V—IX. Visigothi nihil sumserunt. b) Tit. X. C. Gr. lib. IV. tit. 1? Cod. 13 Tit. XI. c) c. 1. C. Gr. c. 1? In nonn. codd., ut in cod. 36, haec c. pro interpr. falso ponitur. 40 om. c. 1. Amerbach. adscr. h. c. in m. sup. cod. 8 ex cod. Arg. d) c. 2. C. Gr. c. 2? Exstat haec c. etiam in cod. Fuldensi usque ad v. *inanis*. Inscr. deest in cod. 36. Praeterea adscr. est in m. sup. cod. 8 ex cod. Arg., etsi in ipso cod. exstat.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
<p>TIT. VII. SI SUB ALTERIUS NOMINE RES EMPTA FUERIT. Et in tuo dominio eam semper habuisti, securus ipsam tenebis<sup>a)</sup>. Scriptura enim emtoris tibi non impedit<sup>b)</sup>.</p>	<p>VII. SI SUB ALTERIUS NOMINE FUERIT RES. EMPTA. pl. II. 2. XV.<sup>a)</sup> III. 1. XI.</p>	<p>VII. SI SUB ALTERIUS NOMINE RES EMPTA FUERIT.*)</p>
<p>Potior est ille, qui possessor effectus est, quam ille, cuius nomine res comparata legitur et non tradita vel possessa: quia res, cum quo fuerint, eius dominium faciunt melius<sup>c)</sup>.</p>	<p>I.<sup>b)</sup> Si data pecunia. vir instrumentū uxoris. absq̄ ingerat nomina. ut suum absq̄ uxoris. quos possessio facte quales. obesse non potest.</p>	<p><i>Imp. Valentinianus et Gallienus AA.</i><sup>a)</sup> Quoties aut maritus aut aliquid quaecunque<sup>b)</sup> persona quancunque rem suam pecunia et uxoris aut cuiuscunque nomine voluerit comparare et is<sup>c)</sup>, qui pecuniam dat, in rem fuerit intromissus, et ipse, qui pecuniam dedit, rem comparatam possedit, non potest hoc praeiudicio laborare, quod alterius nomine res legitur comparata. Quod si vero, cuius nomine res comparatae sunt, ipsi traditae sunt vel ab ipso possessū, si is<sup>d)</sup>, qui pecuniam suam pro hac re datam fuisse probaverit, rem quidem comparatam non potest vindicare, sed pecuniam potest a possessore recipere, <sup>e)</sup> quia duae res cum quo fuerint, ei dominium faciunt meliorem. <i>Prop. III.</i><sup>f)</sup> <i>Id. Mart. Maximiano II. et Aquiliano Coss.</i></p>
<p>TIT. VIII. DE FAMILIAE<sup>a)</sup> HERCISCUNDAE ET COMMUNI DIVIDENDO.</p>	<p>VIII. DE FAMILIA HERCESCUNDE ET COMUNE DIVIDENDO. tl. I.<sup>a)</sup></p>	<p>VIII. DE FAMILIA HERCISCUNDAE ET COMMUNI DIVIDUNDO.</p>
<p>Si quis heredem per testamentum appellaverit, ad eum et illa, quae non sunt nominata, perveniant.</p>	<p>Qui per testamentum herces. appellatus est ea q̄ non nomenavit. ad ipsum pertinere debet.</p>	<p><sup>a)</sup> <i>Imp. Gordianus A. Sextio Iovinati.</i> Si quis per testamentum heredem aliquem appellaverit et possessionem aut mancipia vel quamlibet speciem, de qua dubietas esse non possit, sub heredis vocabulo dimiserit, cui heredis nomen imposuerit, ad eum et illa<sup>b)</sup>, quae non sunt nominata, perveniant.</p>
<p>Si pater filiofamilias donationem fecerit et quartam non reservaverit reliquis filiis, de ipsa donatione Falcidia suppleatur.</p>	<p>Filius. familias. talis sit facta donatio ut patris. hereditas. quarta. illius. non suppleat. de donatione ipsa implendum.</p>	<p>Similis erit et de donatione conditio, quam filiusfamilias a quocunque perceperit. Sed hoc amplius habet, quod si maior fuerit ista donatio, quae nomine filiofamilias facta est, omnis facultas patris<sup>c)</sup> eius rei, quam filius donatam accepit, impleri non possit, reliquis filiis de hac ipsa donatione Falcidia suppleatur. <i>Prop. XII. Kal. April. Seulare II. et Donato Coss.</i></p>
<p>TIT. IX. QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE EST, NEGOTIUM ESSE DICITUR.</p>	<p>VIII. QUOD CUM EO QUI IN ALIENA. POTESTATEM EST. NEGUCIUM GESTUM ESSE DICITUR.</p>	<p>IX. QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA POTESTATE, NEGOTIUM GESTUM ESSE DICITUR.</p>
<p>Ut filiofamilias pecunia non credatur, nisi tantum dum in studio litterarum fuerit constitutus. Si aliquid ei fuerit creditum, de peculio filii pater reddat<sup>a)</sup>.</p>	<p>Filius familias. p̄ studiū litterarum pecuniam mutuam. accepit. hanc. et pater restituat. qd̄ si in peregrinatione defecerat. de peculio eius creditur. restitui. quod vero per ordinationem patris. accepit ipse restituat.</p>	<p>Filiusfamilias pecunia<sup>a)</sup> non credatur, Senatusconsulto iubetur. Nam haec constitutio iubet, si<sup>b)</sup> qui filiofamilias iussu patris pecuniam dederit, hanc ei pater restituat. Quod si ipse filiofamilias in peregrinis defecerit, intra anni spatium, qui pecuniam commodavit, de peculio filii potest petere, ut sibi debitum reformetur. Quod si pater iussit, ut pecunia praestaretur, ipse pecuniam restituat. <i>Prop. III. Kal. Mart. Agricolae et Clementiano Coss.</i></p>
<p>TIT. X. QUI DEBITUM RECIPIT ET CAUTIONEM TENET. Nihil obest veritati: ita ut debitum exsolutum comprobetur.<sup>a)</sup></p>	<p>X SI DEBITŪ PERSONE INSTRUMENTO APUD CREDITOREM. REMANSIT. Nihil obest. debitori.<sup>a)</sup></p>	<p>X. SI DEBITO PERSOLUTO INSTRUMENTUM APUD CREDITOREM CAUTIO REMANSERIT.</p>
<p>a) Vv. <i>Et—tenebis</i> apud Aeg. ad rubricam tracta sunt. b) 52 <i>Scr. quidem emt. tibi non competit.</i> c) Fere omnes codd. meliorem. Tunc scrib. <i>dominum.</i> 52 ille cuius nomine poss. <i>eff. e. q. i. cui res compar. leg.</i> a) Codd. et Aeg. <i>Familia.</i> a) Nonn. codd. <i>reddatur.</i> *) Ex c. 2.</p>	<p>a) Paul. II, 15, 3 et II, 17? b) c. 1 deest. a) Inc. num. An C. Th. II, 24? a) c. 2 deest.</p>	<p>*) c. 1 deest. a) 63 om. in script. b) 62, 64 <i>quicunque.</i> Leg. <i>alia quaec.</i> c) Codd. <i>his.</i> d) 63 <i>se pro si.</i> Codd. <i>his.</i> Leg. <i>possessae.</i> e) 64 om. <i>quia—meliorem.</i> f) Ita 63; tell. II. et om. <i>Prop. Praeterea</i> 62, 64 om. II. a) 64 add. <i>De Herede Instituto.</i> b) Leg. <i>illa.</i> c) 63 add. <i>quartam.</i> a) 63 <i>pecunia.</i> Rell. <i>pecuniam.</i> Leg. <i>Filiofam.</i> et hic et mox. b) 64 <i>et si,</i> sed om. <i>Nam—iubet.</i> a) 64 add. <i>Imp. Severus et Antonius AA. Octavio et Prisco,</i> sed om. subscript. b) 64 om. in script. 63 <i>probare—qui apud—remanit.</i> c) 64 om. <i>et—remaneat.</i></p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

TIT. XI. (II.)<sup>a)</sup> SI AMISSIS VEL DEBITORI REDDITIS INSTRUMENTIS CREDITUM PETATUR.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Antoninus A. Septimiae Martiae.* Debitores tuos quibuscunque rationibus debere tibi pecuniam si probaveris, ad solutionem compellet aditus provinciae, vir clarissimus. Nec oberit tibi amissio instrumentorum, si modo manifestis probationibus eosdem debitores esse apparuerit. *PP. Id. Sept. Antonino A. IV. et Balbino II. Coss.*<sup>c)</sup>

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

2.<sup>d)</sup> *Imp. Gordianus A. Aurelio Prisco et Marco militibus*<sup>e)</sup>. Sicut iniquum est, instrumentis vi ignis extinctis debitores quantitatum debitarum renuere solutionem, ita non statim casum<sup>f)</sup> conquerentibus facile credendum est. Intelligere itaque debetis, non existentibus instrumentis vel aliis argumentis, probare, fidem precibus vestris assistere. *PP. III. Kal. Iul. Sabino II. et Venusto Coss.*

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

(INCIPIIT CODICIS GREGORIANI LIBER DECIMUS.)<sup>g)</sup>TITULUS XII. (I.)<sup>b)</sup> QUIBUS RES IUDICATA NON NOCEAT.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aeliae Matronae.* Sententiam adversus absentes et indefensos ac maxime minores latam nullas vires obtinere, notissimi iuris est. *PP.*<sup>d)</sup> *Kal. Sept. Diocletiano III. et Maximiano AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Adversus absentes vel minores iudicata non valebunt*<sup>e)</sup>.

(INCIPIIT CODICIS GREGORIANI LIBER DECIMUS TERTIUS.)<sup>g)</sup>TITULUS XIII. (I.)<sup>b)</sup> DE PATRIA POTESTATE.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Antoninus A. Victorinae.* Si in potestate patris fuisti, quum hereditas Bassae Cassiae tibi obvenit, eamque patris iussu crevisti, iure patriae potestatis ei eam quaesisti. Ideoque quod ab eo iure alienatum est, nulla ratione oblato pretio restitui tibi desideras. *PP.*<sup>d)</sup> *III. Kal. Ian. Romae, ipso Augusto et Advento Coss.*

INTERPRETATIONE non indiget.

EXPLICIUNT TITULI EX CORPORE GREGORIANI.)<sup>g)</sup>EX CORPORE HERMOGENIANI.)<sup>g)</sup>TITULUS I.<sup>b)</sup> DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.

1.<sup>c)</sup> *Aurelius Alexio.* Ex cautione non numeratae pecuniae non anni, sed quinquennii spatio deficere, nuper censuimus. *Scripta VII. Id. April. Sirmio, Caes. A. Cos.*

INTERPRETATIO. *Secundum legem ex corpore Theodosiano*<sup>d)</sup> *Si certum petatur de chirographis, quia de quinquennio habetur expositum, ideo hanc legem ex Hermogeniano credidimus adiungendam, quae tempora, intra quae contestari convenit*<sup>e)</sup> *de cauta et non numerata pecunia, id est intra quinquennium, evidenter ostendit.*

TIT. II.<sup>a)</sup> EX DELICTIS DEFUNCTORUM QUEMADMODUM CONVENIANTUR SUCCESSORES.

1.<sup>b)</sup> *Aurelius Ennio Saturnino.* Licet ante litem contestatam defuncto eo, qui ex proprio<sup>c)</sup> delicto conveniri potuit, successores non possint poenali actione conveniri, tamen hos etiam in tantum, quantum ad eos pervenit, teneri, ne scelere ditentur alieno, certissimi iuris est. Auditis itaque partium allegationibus, V. C. proconsul provinciae Africae, amicus noster, in pronuntiando formam iuris sequetur. *Scripta VII. Kal. Oct. Sirmio, A. Cos.*<sup>d)</sup>

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> *Haec lex praecipit, ut in criminalibus causis, si quis, antequam moriatur, non fuerit de facti sui scelere convictus atque convictus, si post eius obitum, quod ab eo cum poena reddendum erat, apud successores eius fortasse repertum fuerit, hoc tantum ab heredibus reddendum, quod ad eos cognoscitur pervenisse. Ceterum in tali re heredes nec ad poenam nec ad aliam quamcunque satisfactionem tenentur obnoxii.*<sup>f)</sup>

EXPLICIT LIBER HERMOGENIANI.)<sup>g)</sup>

a) Tit. XI. C. Gr. lib. IV. tit. 2? Codd. 13, 14 Tit. XII. b) c. 1. C. Gr. c. 1? c) Plerique codd. *Sept. Coss. suprascriptis*, et sequitur in nonn. codd. interpr. tit. II. Cod. Herm. d) c. 2. C. Gr. c. 2? Codd. 15, 17, 36 om. c. 2, quae tamen in appendice cod. 15 exstat, ubi etiam in cod. 14 repetitur. e) 24 desinit in v. *milli*. f) In v. *casum* desinit cod. 23.

a) Vid. not. a ad lib. I. Huius libri duo sunt tit. in rec. edd., quorum primum Visigothi retinuerunt. Ex lib. XI. et XII. a Visigothis nihil haustum est. b) Tit. XII. C. Gr. lib. X. tit. 1? Sich. Tit. III. libri IV. c) c. 1. C. Gr. c. 2? Sunt enim in rec. edd. h. t. duae leges. 14 om. h. c. 8, 38—40 om. rubr. *Quibus r. i. n. n.*; est enim haec c. secunda tit. *de Patria pot.* In m. cod. 8 adscripta est ex cod. Argent., add. rubr. *Q. r. i. n. n.*, sed sine interpr. d) 8, 38—40 pro hac subscr. habent subscr. c. 1 *de Patria pot.* e) Permulti codd. *Interpretatione non indiget.* In nonn. codd., ut 7, et in ed. Sich. om. tota interpr.

a) Vid. not. a ad lib. I. Sunt in recentiss. edd. h. libri quatuor tit. Ex seqq. libris Visigothi nihil sumserunt. b) Tit. XIII. C. Gr. lib. XIII. tit. 1. c) c. 1. C. Gr. c. un.? Cod. 45 habet particulam tantum textus inde a vv. *Quae patris iussu*. d) Vid. not. d antec. e) Ita plerique codd., qui titulos continuo numerant; alii *Explicit Gregorianus* aut *Explicit Gregoriani lib. VI. s. XIII. s. XII.*

a) Ita plerique Br. Al. codd.; nonn. *Tituli Ex Corpore Hermogeniani. 7 Inc. lib. Hermogeniani ex corpore Gregoriani.* Cod. 22 in indice rubric. *Incipiunt capitula libri I. Hermogeniani. Sich. Hermogeniani Corporis Liber.* Codex Hermogen. in rec. edd. constat ex XVIII tit., qui ex diversis iuris libris collecti sunt. b) Tit. I. C. Herm. Tit. I? c) c. 1. C. Herm. c. un.? Cod. 31 om. textum et inser., cod. 21 solum textum, cod. 36 textum et interpr. usque ad v. *pecunia*. In cod. 45 exstat lacinia tantum interpr. d) Significatur titulus XXVII. libri II. C. Th. e) In v. *convenit* des. codd. 5, 9.

a) Tit. II. C. Herm. Tit. II? In ed. Sich. appellatur *III.*, err. typ. b) c. 1. C. Herm. c. un.? In Sich. ed. valde mutata est. Codd. 33, 31, 36 om. omnia praeter interpr., codd. 32, 33 textum cum inser., codd. 21, 30, 34 solum textum. Particula interpr. est in cod. 45. c) Hic terminatur cod. 7. d) Sich. hanc c. ita exhibet: *Licet—defuncto qui—successor non poterit poenali—hoc iam in—pervenit ex alienis, nec se, detinentur alieno—est, addidit etiam parti obligationis V. C. prov. Afr. in pronuntiano forum sequitur.* e) Ivo, Decr. XVI, 202. f) In codd. 32, 33 sequitur tit. *De Iure Fiscis*, sed sine interpretatione. g) Ita plerique codd.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
<p>TIT. XI. DE MANIFESTIS PROBATIONIBUS.<sup>a)</sup></p> <p>Manifestis probationibus etiam sine scriptura creditores pecuniae suis debitoribus comprobentur.<sup>b)</sup></p>	<p>XI. SI AMISSIS VEL DEBITO REDDETIS. INSTRUMENTIS DEBITUM PETATUR.</p> <p>II. Si caucio. apud creditorem. periet debetores convicti. debitum solvant.</p>	<p>XI. SI AMISSIS VEL DEBITO REDDITIS INSTRUMENTIS CREDITUM PETATUR.</p> <p><i>Imperator Antonius A.</i> Debitores tuos quibuscunque<sup>a)</sup> rationibus debere tibi pecuniam si probaveris, ad solutionem compellit, nec oberit tibi amissio instrumentorum, si manifestis probationibus eosdem debitores esse apparuerit. <i>Prop. IV. Id. Sept.</i></p>
<p>TIT. XII. QUIBUS RES IUDICATA NON NOCEAT.<sup>a)</sup></p> <p>Adversus absentes vel minores sententia iudicata non valebit.<sup>b)</sup></p>	<p>Idē q̄ sup̄.</p>	<p><i>Imp. Gordianus A.</i> Sicut initium est, instrumentis vi ignis extinctis debitores renuere solutionem, ita non statim causam conquiritibus facile creditum est; intelligere itaque debetis, non existentibus instrumentis vel aliis argumentis, probare, fidem precibus vestris assistere. <i>Prop. III. Kal. Iul. Sabiano II. et Venusto Coss.</i></p>
<p>TIT. XIII. DE PATERNA POTESTATE.</p> <p><sup>a)</sup> Si pater res filiorum aliunde acquisitas alienavit, filii a patre pro hoc pretium consequantur.<sup>b)</sup></p>	<p>XII. QUIBUS REBUS IUDICATA NON NOCEANT pl' V' I' 2' VIII.<sup>a)</sup></p> <p>Sententiā adversus. absentis. vel minoris. lata. non valere.</p>	<p>XII. QUIBUS RES IUDICATA NON NOCEAT.</p> <p><i>Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aeliae Matronae.</i> Sententiam adversus absentes et indefensos<sup>a)</sup> ac maxime minorem latam nullas vires obtinere, notissimi iuris est. <i>Prop. Kal. Sept. Diocletiano et Maximiano Coss.</i></p>
<p>TIT. XIII. DE PATERNA POTESTATE.</p> <p><sup>a)</sup> Si pater res filiorum aliunde acquisitas alienavit, filii a patre pro hoc pretium consequantur.<sup>b)</sup></p>	<p>XIII DE PATRIS POTESTATEM.</p> <p>Itē qđ filius. familias. iusso patris vindedit. firma erit vindicio t' III.<sup>a)</sup></p>	<p>XIII. DE PATRIA POTESTATE.</p> <p><i>Imp. Antoninus A. Victorianae.</i> Si in potestate patris fuisti, quum hereditas tibi Cassiae obvenit eamque patris iusso crevisti, ideo, quod ab eo iure alienatum est, nulla ratione oblato pretio restitui tibi desideras. <i>PP. III. Kal. Ian. Romae, aut ipso Quinto et Adventū Coss.</i></p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>XIII DE PATRIS POTESTATEM.</p> <p>Itē qđ filius. familias. iusso patris vindedit. firma erit vindicio t' III.<sup>a)</sup></p>	<p>EXPLIC. LIB.</p> <p>INCIPIT LIBER HERMOGENIANI.</p> <p>I. De Cauta Et Non Numerata Pecunia. II. Ex Delictis Defunctorum Quemadmodum Conveniantur Successores.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>III.<sup>a)</sup> DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p><i>Aurilius Alexio.</i> Ex cautione non numeratae pecuniae non anni, sed quinquennii spatio deficere nuper evidenter censuimus. <i>PP. VIII. Id. April. Sirmio Caes.</i></p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>III.<sup>a)</sup> DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p><i>Aurilius et Hennio Saturnino.</i> In criminalibus causis, si quis, antequam moriatur, non fuerit de facti sui scelere confessus atque convictus, si post eius obitum, quod ab eo cum poena reddendum erat, fuerit apud successores eius repertum, hoc tantum ab eis reddendum est, quod ad eos cognoscitur pervenisse. Ceterum in tali re heres nec ad poenam, nec ad satisfactionem tenetur obnoxius.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>EXPL. HERMOGENIANI.<sup>a)</sup></p> <p>a) 63 tuos qui tibi pecuniam debere aprobaveris. 64 tuos quos tibi pecuniam pr. et infra om. ad solut. compell.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>EXPL. HERMOGENIANI.<sup>a)</sup></p> <p>a) 63 indefessus.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>EXPL. HERMOGENIANI.<sup>a)</sup></p> <p>a) Ita 64. Rell. om. Expl. Herm.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>EXPL. HERMOGENIANI.<sup>a)</sup></p> <p>a) Ita 64. Rell. om. Expl. Herm.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>EXPL. HERMOGENIANI.<sup>a)</sup></p> <p>a) Ita 64. Rell. om. Expl. Herm.</p>
<p>INCIPIT LIBER<sup>a)</sup> HERMOGENIANI. DE CAUTA ET NON NUMERATA PECUNIA.</p> <p>Id est, ut intra quinquennium, quum evidenter ostendat, ea non cepisse<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE CAUTĀ ET NON NUMERAT</p> <p>Quod infra quinquennium contestari licet.</p>	<p>EXPL. HERMOGENIANI.<sup>a)</sup></p> <p>a) Ita 64. Rell. om. Expl. Herm.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
<p style="text-align: center;"><b>INCIPIT PAPINIANI LIB. I. RESPONSORUM.</b></p> <p style="text-align: center;"><b>I. DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM.<sup>a)</sup></b></p> <p>Inter virum et uxorem pacta non solum verbis, sed voluntate contrahentium constituuntur, ut neuter coniugum locupletior fiat. INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup></p> <p style="text-align: center;">EXPLICIT PAPINIANI TITULUS.</p> <p style="text-align: center;"><b>EXPLICIT LIBER LEGUM.<sup>c)</sup></b></p> <p>DE<sup>a)</sup> LIBRO SECUNDO GREGOR. DE INOFFICIOSO TESTAMENTO TITULO QUARTO. Imp.<sup>b)</sup> <i>Alexander A. Valeriae Rufinae.</i> Si ex voluntate patris, qui tres ex se natos relinquit heredes, tertiae portionis quarta ad te sine ulla deminutione pervenire non potuit, inofficiosi testamenti accusationem instituere non prohiberis. In qua tamen parte ea, quae ante a patre filiae in dotem data sunt, non placet computari, quia etiam in bonis mariti sunt et a patrimonio patris vivente eo separata fuerunt. PP. III. Kal. Sept. Maximo II. et Aemiliano Coss. INTERPRETATIO. Si pater pro filia dotem tradiderit, aut certo genero pro ipsa dote fecerit cautionem vel se promissionis vinculo obligaverit et mortis tempore Falcidiam filiae pater de his rebus, quas mortis tempore dereliquit, non dimiserit, de inofficioso patris testamento agere filia non prohibetur: quia illud, quod pro ea a patre in dotem datum est aut promissum, in Falcidia non potest imputari. Nam ea, quae pater vivus in dotis conditione aut promiserit aut tradiderit, de bonis eius, antequam moreretur, discessisse et alienata esse noscuntur. Similis erit et de sponsalitia donatione conditio. DE PETITIONE HEREDITATIS. Imp.<sup>c)</sup> <i>Antoninus A. Aurelio Pontio Ingenuo.</i> Fructus ante litem contestatam perceptos malae fidei possessores restituere placuit. PP. XII. Kal. Iul. Romae, duobus Aspris Coss. INTERPRETATIONE non eget. GREGORIANI LIB. III. TIT. X. DE SENATUSCONSULTU MACEDONIANU. EX INFRA SCRIPTA. Imp.<sup>d)</sup> <i>Alexander A. Septimiae Illusae.</i> Macedoniani Senatusconsulti auctoritas petitionem eius pecuniae non impedit, quae filiofamilias studiorum causa Romae agenti ad necessarios sumtus, quos patris pietas non recusaret, credita est. Sed ex contractu filii post mortem eius de peculio actio in patrem competere ita demum potest, si anni utilis spatium petitionem non impedit. Sane si iussu patris datum ei probetur, nec in quos usus versa sit pecunia, disquiri necesse est, et perpetua in patrem, etiam mortuo eo filio, actio est. PP. Prid. Kal. Mart. Agricola et Clementino Coss. INTERPRETATIO. Senatusconsultum Macedonianum praecepit, ut filiofamilias pecunia non credatur. Nunc haec constitutio iubet, ut, pro studio literarum si quis filiofamilias pecuniam dederit, hanc ei pater sine aliqua obiectione restituat. Quod si ipse filiofamilias in peregrinis fortasse defecerit, intra anni spatium, qui pecuniam commodavit, de peculio potest petere, ut sibi debitum reformetur. Quod si pater iusserit, ut pecunia praestaretur, non quae-</p> <p>a) Ita plerique codd., modo quod, paucis exceptis, <i>Papianus</i> (etiam <i>Pavianus</i> et <i>Papilianus</i>) scriptum est et add. <i>Incipit</i>. Alii habent <i>Incipit Titulus Pap. De etc. s. Inc. Lib. Pap. De s. Incipit Liber Pap. Resp. I.</i> etc. s. (om. nomine Papiniani) <i>Incipit Lib. I. De etc. s. Incipit Lib. Papiniani I. De etc.</i> Habent etiam nonn. <i>Papiniani Responsum de Pactis</i>. Sicut <i>Papiniani Titulus</i>. b) Primum in Aur. Lugd. edd. interpr. add. <i>Ut neuter in coniugio fiat locupletior et ut verbis inter se obligari possint</i>, quae vero vv. in nonn. codd., veluti 35, 36, pro ipso Papiniani fragmento posita sunt. c) Ex multis formulis, quibus amanuenses codicum Breviarium Al. terminant, eam elegi, quam in plerisque codd. reperi. In nonnullis add. <i>Romanorum s. Romanarum</i>. Praeterea hae formulae inveniuntur in codd. <i>Expl. Lib. Legu Theodosia Felicitur Amen In Di Nom. Expli. s. Explicit Liber Legum Felicitur Amen, s. Theodosian Cod Ex Commune Iure pactu Explicit Felicitur in Xpo, s. Explicit Liber Legum Theodosianus Propitiante Domino Felicitur Domino Gratias Amen, s. Explicit Liber Iureticus Ex Diversorum Sententiis Elucidatus Felicitur Deo Gratias Amen, s. Explicit Ad Integrum Scintilla De Libro Legum. Explicit Liber Iuris</i>. d) Haec appendix subiuncta est Papiniani fragmento in codicibus Reg. Par. 4403, 4419, Aurelian. 207, Montispezzul. H. 84, Vatic. Ottobon. 2225. — Verum in codd. Montispezz. et Ottob. haec vv. interiecta sunt: <i>Expl. Gregoriani Lib. XII. Felicitur Amen</i>. Cod. Par. 4403 mancus est et deest initium appendicis. In cod. Par. 4419 Papinianum sequitur sine formula interiecta tit. <i>De meretricibus et infamibus</i>, et alius <i>De curialibus</i>, et omittuntur seqq. Cod. Gregoriani constitutiones (vid. not. b—e), quae in Aur. Montisp. et Ottob. codd. primo loco positae sunt. b) C. Gr. tit. IV, c. 2. c) C. Gr. tit. V, c. 1; rubr. tit. deest in codd. d) C. Gr. tit. IX, c. 1.</p>	<p style="text-align: center;">INCIPIT LIB. PAPIANI<sup>a)</sup>.</p> <p>I. DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM. Ut neuter in coniugio fiat locupletior et ut verbis inter se obligari possint.</p> <p style="text-align: center;">EXPLICITUR FELICITER AMEN<sup>b)</sup>.</p>	<p>DE PACTIS INTER VIRUM ET UXORE. Quod non solum verbis sed. et voluntate contrahantur.</p> <p>EXPLICIT liber. iuredicus. ex diversorum sententiis. elucidatus.</p>	<p style="text-align: center;">INCIPIT LIBER PAPIANI.</p> <p>DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM. Pacta non solum verbis, sed ex voluntate contrahentium constituuntur, ut neuter<sup>a)</sup> coniugum fiat locupletior.</p> <p style="text-align: right;">a) 62 neuterū coniugū. De eod. 64 vid. supra Commonitorium.</p>

rendum est, quid de ea pecunia fecerit, sed debitum pater sine mora restituat. **TIT. XII. DE AMISSIS VEL DEBITO REDDITIS INSTRUMENTUM CREDATUR.** *Imp.<sup>e</sup>) Gordianus A. Aurelio Prisco et Marco militibus.* Sicut iniquum est, instrumentis vi ignis extinctis, debitores quantitatam debitarum renuere solutionem, ita non statim casum conquerentibus facile credendum est. Intelligere itaque debetis, non existentibus instrumentis vel aliis argumentis probare, fidem precibus vestris assistere. *PP. III. Kal. Iul. Sabino II. et Venusto Coss.* **INTERPRETATIONE non indiget.** **EXPL. LIB. IURIS FELICITER. CONSTITUTIO XXXIII GREGORIANUS LIB. I. DE POSTULANDO TIT. XII.<sup>1)</sup>** *Imp.<sup>e</sup>) Gordianus A. Iovino.* Nullam existimationis infamiam avunculus tuus pertimescet ictibus fustium subiectus, si sententia non praecessit ignominiae maculam irrogans. *PP. VI. Kal. Sept. Pio et Pontiano Coss.* *Imp.<sup>b</sup>) Severus et Antoninus AA. Manilio.* Si nulla sententia contra te dicta est, quae infamiae detrimentum affert, sine causa times, ne existimatio tua laesa sit ob id, quod in carcerem per iniuriam coniectus es. **TIT. II. DE PACTIS CONSTITUTIO VIII.** *Imp.<sup>1)</sup> Antoninus A. Iulio Maximo.* Si debitori es tuo heres institutus, actio, quam adversus eum habuisti, adita hereditate confusa est. Sed si eam, posteaquam in iudicio quoque obtinuisti, ei tradidisti, quem sententia superaveras, ea conditione pactoque, ut tam ceteris creditoribus, quam tibi, in eo, quod tibi deberetur, si eam hereditatem non adisses, satisfaceret, pacti conventionisque fides servanda est: quae si non servatur, ex stipulatu, modo transactio facta est, actio dabitur. *PP. VII. Kal. Aug. Antonino IV. et Valente Coss.* **III. TIT. GREGORIAN. LIB. II. TIT. XVII. SI MINOR AB HEREDITATE SE ABSTINEAT.** *Imp.<sup>k</sup>) Severus et Antoninus AA. Vetorii Frontino et aliis.* Si vos paternae hereditati non miscuistis, ob eam rem testificatio necessaria non fuit, quum fides veritatis verborum adminicula non desideret. Quod si pro herede gessistis, an propter aetatem, cui subveniri solet, in integrum restitui debeatis, aestimabit, cuius de ea re notitia est. *PP. V. Non. Mart. Saturnino et Gallo Coss.* **TIT. IV. GREGORIAN. LIB. III. TIT. XII. SI CERTUM PETITUR CONSS. VIII.** *Imp.<sup>1)</sup> Antoninus A. Iulio.* Si paterna hereditate abstinuisti et a paternis creditoribus conveniris<sup>\*)</sup>, te secundum iuris formam tueri potes: si vero permiscuisti te hereditati, nec aetate permittente in integrum restitutus es, ut abstinendi ius haberes, intelligis, te omnibus creditoribus hereditariis respondere debere. *PP. III. Kal. Sept. Antonino A. IV. Cos.* **TIT. V. GREGORIAN. LIB. VI. TIT. XVIII. ARBITRIUM TUTELAE CONSS. XIII.** *Imp.<sup>m</sup>) Alexander A. Aglao.* Eum, qui bonis paternis secundum edicti formam abstentus est, hereditariis actionibus conveniri nulla ratio suadet et reliqua. *PP. III. Kal. Mai. Alexandro A. Cos.* **TIT. VI. PAULUS LIB. IV. DE INTESTATORUM HEREDITATIBUS.** Legitimi<sup>n</sup>) heredes iure gallico intra centesimum diem nisi adierint hereditatem, ad proximos eadem successio transfertur. Filius<sup>o</sup>) maternam hereditatem eandemque legitimam nisi adeundo quaerere non potest. Feminae<sup>p</sup>), etsi ultra consanguineas hereditates ad successionem legitimam non admittuntur, proximitatis tamen successionem petere non prohibentur. **TIT. VII. L. I. DE HEREDITATE VEL QUID ALIUD PETITUR.** Possessor<sup>q</sup>) hereditatis, qui ex ea fructus capere vel possidere neglexit, duplam eorum aestimationem praestare cogetur. Hi fructus in restitutione praestandi sunt petitori, quos unusquisque diligens paterfamilias et honestus colligere potuisset. **TIT. VIII. DE FAMILIA HERCISCUNDE.** De<sup>r</sup>) omnibus rebus hereditariis iudex cognoscere debet, celebrata divisione in semel de omnibus pronuntiet. Iudici familiae herciscundae convenit, ut ea, quae quis ex communi accipiet, aut ipsa aut aestimationem eorum repraesentet, ut inter coheredes dividi possint. Iudex familiae herciscundae nec inter paucos coheredes, sed inter omnes dandus est, alioquin inutiliter datur. Omnes res, quae sociorum sunt, communi dividendo iudicio inter eos separantur. **TIT. VIII. LIB. I. TIT. V. DE RE IUDICATA.** Ratio<sup>s</sup>) calculi saepius se patitur supputari, atque ideo potest quocunque tempore retractari, si non longo tempore evanescat. **TIT. X. DE INTESTATORUM HEREDITATIB. LIB. III.** Filii<sup>t</sup>) vulgo quaesiti ad legitimam matris hereditatem aspirare non prohibentur, quia pari iure ut ipsorum matribus, ita ipsis matrum hereditates deferri debuerunt. *Ista sententia in libro quarto habetur.* Ad filiam ancillam vel libertam ex Senatusconsulto Claudiano effectam legitima matris intestatae hereditas pertinere non potest, quia neque servi neque liberti matrem civilem habere intelliguntur. Ad legitimam intestatae matris hereditatem filii cives Romani, non etiam Latini admittuntur: cives autem Romanos eo tempore esse oportet, quo eis defertur et ab his legitima hereditas aditur; perinde autem matris certiores filii fiunt, non nuntio accepto, sed pro liquido comperto, quod intestata decesserit. **TIT. XI. THEODOSIANI LIB. III. DE RE IUDICATA.** *Imp. Constantinus ad Proculum.* Preces<sup>u</sup>) et impetrata rescripta non placet admitti, si decisae semel causae fuerint iudiciali sententia, quam provocatio nulla suspendit, sed eos, qui tale rescriptum meruerint, etiam limine iudiciorum expelli. *Dat. VII. Kal. Ian. Constantino A. V. et Licinio Coss.* **TIT. XII. DE SENTENTIS EX PERICULO RECITANDIS.** *Impp.<sup>v</sup>) Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum PPO.* Statutis generalibus iusseramus, ut universi iudices, quibus reddendi iuris in provinciis permittimus facultatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adiciamus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit, quum scripta non esset, ne nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis solennitas requiratur. *Dat. III. Non. Dec. Triueris, Gratiano A. III. et Equitio V. C. Coss.* *Impp.<sup>x</sup>) Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Clearchum PPO.* Iudex in proferenda sententia, quae iurgantibus possit ad plenum recensere, quicquid negotio fuerit illatum, quod senserit, scribat et relegat; ne per errorem iudicis iterum a primordio novae litis sentiantur eventus. *Dat. X. Kal. Sept. Constantinopoli, Honorio et Syagrio Coss.* *Idem<sup>y</sup>) AAA. ad Symmachum PU.* Sententia non valeat, quae ex libello data<sup>z</sup>) non fuerit. *Dat. Kal. Dec. Mediolano, Richomere et Clearcho Coss.* **LIB. I.<sup>4)</sup> DE DIVERSIS RESCRIPTIS.** *Impp.<sup>b</sup>) Arcadius et Honorius AA. Eutylichiano PPO.* Rescripta ad consultationem emissa vel emittenda in futurum iis tantum negotiis opitulentur, quibus effusa docebuntur etc. *Dat. VIII. Id. Dec. Constantinopoli, Honorio A. IV. et Eutylichiano Coss.* *Impp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni PPO. Post alia.* Nulli habetur ambiguum, etiam ab heredibus et pro heredibus posse rescripta nostri numinis allegari, nec excludi temporibus, nec aboleri casibus impetratum etc. *Dat. XVI. Kal. Mart. Rav. P. C. Honorio IX. et Theodosio V. AA. Coss.* **II. DE OFFICIO RECTORIS PROVINCIAE.** *Impp.<sup>e</sup>) Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Viventium PPO.* Unusquisque iudex in his locis sedem constituat, in quibus oportet omnibus praesto esse rectorem, non diverticula deliciosa sectetur. Addimus sane, ut eius, qui provinciae praesidentem propria possessione susceperit, ager, quem diversorium habuerit praedictus in transitu, fisci viribus vindicetur. Ita enim iudices mansiones instruere et instaurare nitantur. *Dat. Kal. April. Triueris, Valentiniano NB. P. et Victore Coss.* **ITEM.<sup>4)</sup> Imp.<sup>e</sup>) Iulianus ad Mamertinum.** Conventis rectoribus ad sublimitatem tuam edi non minus criminalia acta quam civilia iubemus, his videlicet, quorum salus ad discrimen vocatur. *Dat. XII. Kal. Dec. Antiochia, Iuliano A. IV. et Sallustio Coss.* **ITEM<sup>1)</sup> UNDE SUPRA.** *Impp.<sup>e</sup>) Arcadius et Honorius AA. Caesario PPO.* Si quis iudicum vel civem eius provinciae, quam regit, vel certe peregrinum consiliarium sibi voluerit adsciscere, tantum quatuor sibi menses ad retinendum eum, quem ex eadem provincia sumserit, tributos esse cognoscat, donec ab aliis evocatum locis suis actibus adhibuerit, ita ut, emensis quatuor mensibus, crimini detur, si quis ultra hoc tempus consiliarium crediderit retinendum. *Dat. VI. Id. Dec. Constantinopoli, Stilicone et Aureliano Coss.* **EXPLICIT LIBER LEGUM THEODOSIANI ET NOVELLARUM. DEO GRATIAS AMEN. FELICITER.**

e) C. Gr. tit. XI, c. 2. f) Ita codd. Montisp. et Ott., sed Montispes. *Pontolando. Aur. Gregorianus Lib. I. Tit. I. de Postulando* et Reg. Par. 4419 *Lib. I. de Postulando pro Expl.—Tit. XII.* g) C. Gr. I, 12, 2. h) l. c. c. 1. i) C. Gr. I, 10, 8. k) C. Gr. II, 17, 1. l) C. Gr. III, 12, 8. \*) V. *convenis* incipit fol. 267 cod. Reg. Par. 4403. m) C. Gr. VI, 18, 13. n) Paul. IV, 8, 21. o) Paul. IV, 10, 4. p) Paul. IV, 8, 22. q) Paul. I, 13<sup>b</sup>, §. 9 et 9. r) Paul. I, 18, 2—5. s) Paul. V, 5<sup>a</sup>, 11. t) Paul. IV, 10, 1—3. u) C. Th. IV, 16, 1. v) C. Th. IV, 17, 1. x) C. Th. IV, 17, 3. y) C. Th. IV, 17, 4. z) V. *data* terminatur append. cod. Reg. Par. 4403, deest enim ultimum folium. a) Illic incipit supplementum appendicis, nam sequenti titulo appos. est numerus II. Videtur numerus I. libri I. ansam dedisse ad numerum primi tituli omittendum. b) C. Th. I, 2, 11 et 12. c) C. Th. I, 16, 11. d) Cod. Ottob. Ti. III. *De Officiu*. . . . . *Communū.* Cod. Montispes. H. 84 *De Officiu*. . . . . *omniū.* e) C. Th. I, 22, 3. f) Codd. Ottob. Montispes. H. 84 *Tit. III.* g) C. Th. I, 35, 1.

## APPENDIX AUCTA.

E CODICIBUS REG. PAR. 4406, EPOREDIENSI I., REG. BEROL. MS. LAT. FOL. N. 270.

EX<sup>a</sup>) CORPORE THEODOSIANI LIB. VI. Tit. XXVII.<sup>b</sup>) *Imp.*<sup>c</sup>) *Arcadius et Honorius AA. Caesario PPO. ad locum.* Non defutura poena quindecim librarum auri, quam in contumaces olim divalis sanctio definivit. *Dat. IV. Kal. Mart. Constantinopoli, Arcadio IV. et Honorio III. AA. Coss. EX CORPORE THEODOSIANI. Impp.*<sup>d</sup>) *Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad Gregorianum CRP.* Qui tertio conventus cum delatore neglexerit adesse iudiciis, non solum iurgii, quod exortum est, amissione mulctetur, verum etiam sumtus et litis expensas ei reddere compellatur, quem superfluo litigio credidit esse vexandum. Quod quidem etiam in absentem contumacem post trinam, ut dictum est, conventionem statuendum esse censemus. *Dat. VIII. Id. Iun. Mediolano, Honorio NB. et Evodio Coss. EX CORPORE THEODOSIANI. Imp.*<sup>e</sup>) *Constantinus A. ad Maximum Pf. urbis ad locum.* Eum, qui sciens iudicio adesse neglexerit, ut contumacem iudex poena mulctabit. *Dat. X. Kal. Iun. Sirmio, Probiano et Iuliano Coss.*<sup>f</sup>) EX CORPORE THEODOSIANI. *Impp.*<sup>g</sup>) *Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. PPO. sub titulo.* Professio uniuscuiusque immutari contra statuta legum nostrarum pro calumniantium inconstantia et varietate non poterit. *Dat. III. Kal. Ian. Antonio et Syagrio Coss. EX CORPORE THEODOSIANI. Impp.*<sup>h</sup>) *Valentinianus et Valens AA. Olybrio Pf. urbi. Ad locum.* Iubemus enim, ut, si intentio petitoris improba iudicetur, praestet possessori sumtus, praestet impensas, quas eum toto litis tempore sustinuisse claruerit, etiamsi super hac re expressior cesset sententia iudicantis. *Dat. VII. Kal. Mai. Treveris, Valentiniano NB. P. et Victore Coss. EX CORPORE GREGORIANI. Imp.*<sup>i</sup>) *Alexander A. Crescenti.* Quae in libello contulisti, praesidi provinciae allega, qui non ignorat, eum, qui per contumaciam absens condemnatur, nec appellationis auxilio uti aut in duplum revocare posse. *PP. XI. Kal. April. Albino et Maximo Coss. EX CORPORE GREGORIANI. Imp.*<sup>k</sup>) *Antoninus A. Iuliano.* Confessos quoque pro iudicatis haberi placuit; quae de re sine causa desideras recedere a confessione tua. *Acc. prid. Kal. Oct. Gentiano et Basso Coss. EX CORPORE PAULI SENTENTIARUM. Trinis*<sup>l</sup>) *litteris vel edictis aut uno pro omnibus dato, aut trina denuntiatione conventus, nisi ad iudicem, ad quem sibi denuntiatum est, aut cuius litteris vel edictis conventus est, venerit, quasi in contumacem dicta sententia auctoritatem rerum iudicatarum obtinet; quin imo nec appellari ab eo potest. EX CORPORE PAULI SENT. Ab ea*<sup>m</sup>) *sententia, quae adversus contumaces lata est, neque appellari, neque in duplum revocari potest. DE CONFSSIONIBUS. EX CORP. PAULI SENT. Confessionem*<sup>n</sup>) *suam reus in duplum revocare non potest. ITEM*<sup>o</sup>) *DE TRINA CONVENTIO SCD*<sup>p</sup>) *DE LITERIS COMMONITORIIIS. QUALITER, QUUM CONTRA QUOSCUNQUE INTERPELLATUM FUERIT, DEBENT TRINA CONVENTIONE AD AUDIENTIAM EVOCARI.* Sed et hi, ad quos literae processerint, quae eos commoneant, si venire distulerint, suis relationibus, ut de eorum absentia vel contumacia probationi nihil deesse possit, omnia sunt per singula iudicibus rescripturi. Post haec edictum infra scriptum in foro illius, qui admonetur et venire contemserit, debet appendi: „*Ille oblati precibus nobis detulit in querela, ab illo rem sibi debitam indebite retineri; ideoque datis ad te litteris praesentibus indicamus, ut memoratum salva civilitate eatenus admonere procures, ut die statuta ad audientiam nostram se venturum sub idonei fideiussoris cautione promittat, petitoris partibus in omnibus responsurus, quatenus iurgio, quod inter altercantes vertitur, cum iustitia terminus imponatur.*“ SCEDA EDICTI, QUAE POST TRINAM CONVENTIONEM APPENDI in foro illius, qui commonetur et ad audientiam venire distulerit, omnino debet, haec est, sicut praesentis scedae forma declarat et in lege sic continetur aut unum pro omnibus. Ita, ut in eo, qui pro contumacia damnandus est, legum severitas in omnibus debeat custodiri, benefica principum providentia, dum humano generi consulit, constituit; quotiens improborum calliditas ita diversis tergiversationibus dilatat, ut litigiis terminus non possit imponi, et, quae male pervaserant, dum prava cupiditate cupiant retinere, procurando latebras student, ut petitores lapsum temporum causae incurrant, ita ut qui merito res suas recipere poterant, callidorum adinventionibus iniuste amittant, quod eis legibus debebatur. Ideoque quia ille secundum normam iuris ac legum ad audientiam per admonitionem nostram trinis est litteris evocatus et faciente contumacia iudiciis adesse discepit, ideo per huius edicti inclamationem eum adhuc ad audientiam venire compellimus, ita ut, si intra viginti et septem dies ad iudicium nostrum venire contemserit, nos adversum se secundum leges in contumacem ferre sententiam recognoscat. EX CORPORE PAULI SENTENTIARUM SCEDAS DE QUESTIONIBUS IN FAMLIA HABENDIS AUT SI ANTE HABITA QUAESTIONE HEREDITATIS EIUSQUE DICITUR; *Interfecta adita fuerit.* Hereditas<sup>q</sup>) a fisco ut indignis auferitur his primum, qui, quum interfectus esset testator, apertis tabulis testamenti vel ab intestato adierunt hereditatem, bonorumve possessionem acceperunt; amplius his et in centum milia sestertiorum poena irrogatur; nec refert, a quibus paterfamilias, nec quemadmodum occidatur. TITULUS EX CORPORE QUO SUPRA. In<sup>r</sup>) summa tamen sciendum, et de his omnibus habendam esse quaestionem, qui in suspicionem quacunque ratione veniunt. ITEM ALIA EX CORPORE IPSO. In disponenda<sup>s</sup>) eorum quaestione, quorum dominus dicitur interemptus, hic ordo servatur: primum ut constet occisum dominum; deinde ut liqueat, de quibus ea quaestio habenda sit, atque ita de reis inquirendum. Etsi percussor certus sit, tamen de familia habenda quaestio est, ut caedis mandator invenire possit. EXPL. LIB. IURIS FELICITER. INSTITUTIO<sup>t</sup>) GREGORIANI LIB. I. DE POSTULANDO TITULO XII. *Imp. Gordianus A. Iovino.* Nullam existimationis infamiam avunculus tuus pertimescet ictibus fustium subiectus, si sententia non praecessit ignominiae maculam irrogans. *PP. VI. Kal. Sept. Pio et Pontiano Coss. Impp. Severus et Antoninus AA. Manilio.* Si nulla sententia contra te dicta est, quae infamiae detrimentum affert, sine causa times, ne existimatio tua laesa sit ob id, quod in carcerem per iniuriam coniectus es. TIT. II. DE PACTIS CONSTITUTIO VIII. *Imp. Antoninus A. Iulio Maximo.* Si debitori es tuo heres institutus, actio, quam adversus eum habuisti, adita hereditate confusa est. Sed si eam, posteaquam in iudicio quoque obtinuisti, ei tradidisti, quem sententia superaveras, ea conditione pactoque, ut tam ceteris creditoribus, quam tibi, in eo, quod tibi deberetur, si eam hereditatem non adisses, satisfaceret, pacti conventionisque fides servanda est: quae si non servatur, ex stipulatu, modo transactio facta est, actio dabitur. *PP. VII. Kal. Aug. Antonino IV. et Valente Coss. III. TIT.*<sup>u</sup>) *GREGORIAN. LIB. II. TIT. XVII. SI MINOR AB HEREDITATE SE ABSTINEAT. Impp. Severus et Antoninus AA. Vettori Frontino et aliis.* Si vos paternae hereditati non miscuistis, ob eam rem testificatio necessaria non fuit, quum fides veritatis verborum adminicula non desideret. Quod si pro herede gessistis, an propter aetatem, cui subveniri solet, in integrum restitui debeatis, aestimabit, cuius de ea re notitia est. *PP. V. Non. Mart. Saturnino et Gallo Coss. TIT. IV. GREGORIAN. LIB. III. TIT. XII. SI CERTUM PETITUR CONSS. VIII. Imp. Antoninus A. Iulio.* Si paterna hereditate abstinuisti et a paternis creditoribus conveniris, te secundum iuris formam tueri potes: si vero permiscuisti te hereditati, nec aetate permittente in integrum restitutus es, ut abstinendi vi haberes, intelligis, te omnibus creditoribus hereditariis respondere debere. *PP. III. Kal. Sept. Antonino A. IV. Cos. TIT. V. GREGORIAN. LIB. VI. TIT. XVIII. ARBITRIUM TUTELAE CONSS. XIII. Imp. Alexander A. Aglao.* Eum, qui bonis paternis secundum edicti formam abstentus est, hereditariis actionibus conveniri, nulla ratio suadet et reliqua. *PP. III. Kal. Mai. Alexandro A. Cos. TIT. VI. PAULUS LIB. IV. TIT. DE INTESTATORUM HEREDITATIBUS.* Legitimi heredes iure gallico intra centesimum diem nisi adierint hereditatem, ad proximos eadem successio transfertur. Filius maternam hereditatem eandemque legitimam nisi adeundo quaerere non potest. Feminae, etsi ultra consanguineas hereditates ad successionem legitimam non admit-

a) In primo appendicis codicis Berolinensis folio, quod autem falso, nimirum XII. folii loco positum est, antecedit ultima pars Breviarii inde a IX. C. Greg. tit. Vid. Praefat. cap. 1. c. f. b) Vv. *Ex Corpore* etc. incip. Appendix in codd. 4406, fol. 53<sup>b</sup> col. v. s. Epor. I., Berol. 270, fol. 12 post Brev. c) C. Th. VI, 27, 10. d) C. Th. X, 13. e) C. Th. II, 18, 2. f) Hinc incip. fol. 13 cod. Berol. g) C. Th. IV, 20, 2. h) C. Th. IV, 18, 1. i) C. Gr. X, 1, 1. k) C. Gr. X, 2, 1. l) Paul. V, 5, 7. m) l. c. in f. ed. Arndts. n) l. c. §. 5 ed. Arndts. o) Hunc tractatum edidit ex Klenzii rec., ubi, ut ap. Wenck. in Haub. Opp. T. II. p. 910—912, scripturae diversitas invenitur, quam cum Wenckio communicaveram una cum apographo tractatus, ut totam rem divulgaret. p) Codd. Berol. 4406 fol. 54, Lugd. Bat. 47 fol. 2, ubi idem tractatus est, *Scedam enim de Trina Conventione Appendi*, sed 4406 fol. 58 et 68<sup>b</sup> *Scedam edicti quae post trinam conventionem adpendi*. 16 et 17 Incipit formula. q) Paul. III, 5, 10. r) Cf. Arndts ad Paul. l. c. p. 81 not. 17; Haenel, Varietas scripturae p. 34. s) Paul. l. c. §. 11, 12. t) Vid. supr. ad prim. append. not. f. His vv. incipit fol. 11 cod. Berol. V. *Institutio* olim script. erat *Institutio*, errore, nam *Institutio* scribend. erat, id est *Constitutio*, siglum autem  $\bar{I}$  librarius habuit pro  $\bar{I}$ , quae littera in antiquis codd. itidem flexa est. Vid. supra ad primam app. not. f. u) Numerum tit. om. 4406, Berol. codd. et add. tit. IV.—VI. num. III.—V.

tuntur, proximitatis tamen successionem petere non prohibentur. **TIT. VII. L. I. DE HEREDITATE VEL QUID ALIUD PETITUR.** Possessor hereditatis, qui ex ea fructus capere vel possidere neglexit, duplam eorum aestimationem praestare cogetur. Hi fructus in restitutione praestandi sunt petitori, quos unusquisque diligens paterfamilias et honestus colligere potuisset. **TIT. VIII. DE FAMILIA HERCISCUNDE.** De omnibus rebus hereditariis iudex cognoscere debet, celebrata divisione in semel de omnibus pronuntiet. Iudici familiae herciscundae convenit, ut ea, quae quis ex communi accipiet, aut ipsa aut aestimationem eorum repraesentet, ut inter coheredes dividi possint. Iudex familiae herciscundae nec inter paucos coheredes, sed inter omnes dandus est, alioquin inutiliter datur. Omnes res, quae sociorum sunt, communi dividendo iudicio inter eos separantur. **TIT. VIII. LIB. I. DE RE IUDICATA.** Ratio calculi saepius se patitur supputari, atque ideo potest quocumque tempore retractari, si non longo tempore evanescat. **TIT. X. DE INTESTATORUM HEREDITATIB. LIB. III.** Filii vulgo quaesiti ad legitimam matris hereditatem adspirare non prohibentur, quia pari iure ut ipsorum matribus, ita ipsis matrum hereditates deferri debuerunt. *Ista sententia in libro quarto habetur.* Ad filiam ancillam vel libertam ex Senatusconsulto Claudiano effectam legitima matris intestatae hereditas pertinere non potest, quia neque servi neque liberti matrem civilem habere intelliguntur. Ad legitimam intestatae matris hereditatem filii cives Romani, non etiam Latini admittuntur: cives autem Romanos eo tempore esse oportet, quo eis defertur et ab his legitima hereditas aditur; perinde autem matris certiores filii fiunt, non nuntio accepto, sed pro liquido comperto, quod intestata<sup>v)</sup> decesserit. **TIT. XI. THEODOSIANI LIB. III. DE RE IUDICATA.** *Imp. Constantinus ad Proculum.* Preces et impetrata rescripta non placet admitti, si decisae semel causae fuerint iudiciali sententia, quam provocatio nulla suspendit, sed eos, qui tale rescriptum meruerint, etiam limine iudiciorum expelli. *Dat. VII. Kal. Ian. Constantino A. V. et Licinio Cos.* **TIT. XII. DE SENTENTIIS EX PERICULO RECITANDIS.** *Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Probum PPO.* Statutis generalibus iusseramus, ut universi iudices, quibus reddendi iuris in provinciis permitimus facultatem, cognitis causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adiicimus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit, quum scripta non esset, ne nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis solennitas requiratur. *Dat. III. Non. Dec. Treueris, Gratiano A. III. et Equitio V. C. Coss.* *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Clearchum PPO.* Iudex in proferenda sententia, quae iurgantibus possit ad plenum recensere, quicquid negotio fuerit illatum, quod senserit, scribat et relegat; ne per errorem iudicis iterum a primordio novae litis sentiantur eventus. *Dat. X. Kal. Sept. Constantinopoli, Honorio et Syagrion Coss. Idem AAA. ad Symmachum PU.* Sententia non valeat, quae ex libello data non fuerit. *Dat. Kal. Dec. Mediolano, Richomere et Clearcho Coss.* **LIB. I. DE DIVERSIS RESCRIPTIS.** *Imp. Arcadius et Honorius AA. Eutychem PPO.* Rescripta ad consultationem emissa vel emittenda in futurum iis tantum negotiis opitulentur, quibus effusa docebuntur etc. *Dat. VIII. Id. Dec. Constantinopoli, Honorio A. IV. et Eutychem Coss.* *Imp. Honorius et Theodosius AA. Ioanni PPO. Post alia.* Nulli habetur ambiguum, etiam ab heredibus et pro heredibus posse rescripta nostri numinis allegari, nec excludi temporibus, nec aboleri casibus impetratum etc. *Dat. XVI. Kal. Mart. Rau. P. C. Honorii IX. et Theodosii V. AA. Coss.* **II. DE OFFICIO RECTORIS PROVINTIAE.** *Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad Viventium PP.* Unusquisque iudex in his locis sedem constituat, in quibus oportet omnibus praesto esse rectorem, non diverticula deliciosa sectetur. Addimus sane, ut eius, qui provinciae praesidentem propria possessione susceperit, ager, quem diversorium habuerit praedictus in transitu, fisci viribus vindicetur. Ita enim iudices mansiones instruere et instaurare nitantur. *Dat. Kal. April. Treveris, Valentiniano NB. P. et Victore Coss.* **ITEM.** *Imp. Iulianus ad Mamertinum.* Conventis rectoribus ad sublimitatem tuam edi non minus criminalia acta quam civilia iubemus, his videlicet, quorum salus ad discrimen vocatur. *Dat. XII. Kal. Dec. Antiochia, Iuliano A. IV. et Sallustio Coss.* **ITEM UNDE SUPRA.** *Imp. Arcadius et Honorius AA. Caesario PPO.* Si quis iudicum vel civem eius provinciae, quam regit, vel certe peregrinum consiliarium sibi voluerit adsciscere, tantum quatuor sibi menses ad retinendum eum, quem ex eadem provincia sumserit, tributos esse cognoscat, donec ab aliis evocatum locis suis actibus adhibuerit, ita ut emensis quatuor mensibus crimini detur, si quis ultra hoc tempus consiliarium crediderit retinendum. *Dat. VI. Id. Dec. Constantinopoli, Stilicone et Aureliano Coss.* **DEO GRATIAS AMEN. EXPLICIT LIBER LEGUM THEODOSIANI ET NOVELLARUM. DEO GRATIAS AMEN.<sup>z)</sup>**

CAPITULA CODICIS S. GALLI 722.<sup>v)</sup>INCIPIUNT CAPITULA.<sup>v)</sup>

De dominicis dieb; et reliquis festiuitatib; sanctor.  
 De maleficia uel sacrilegia.  
 De homicidio.  
 De piurio.  
 De illicita coniugia.  
 De rapto.  
 De adulterio.  
 De uiolencia.  
 De falso testimonio.  
 De furto.  
 De rixa.  
 De reclamaciones pauperē ī oppsiones.

I. Ut dominicis dieb; sic canones continent' cū omne deuotione obseruent' nullus nisi<sup>b)</sup> qđ ad nitorē domus ī uictui diei illo ptenerit facere psumat. qđ si quis fecerit ab scultaizio siue maiore qui locello illo pfuerit emdatu fiat talī ut omī res illas quae operate fiunt una cū pbro plebis illius pauperib; distribuant'. qđ si qui boues iunxerint ipsos boues pauperib; dentur. de hac enī culpa ista can. V. statuimus disciplina. Quia quantū in hanc pseue || p. 249 || raverit ignauia tantū amplius sustentant' pauperū inopia; qđ si scultaizius uel maior qui loco illo pfuerit emdare neglexerit. pbr qui in ipsa ualle fuerit excommunicatus sit quā cito potuerit domno remedio innotiscere festinet. et pbr iā dictus omne dominico uenture lollemnitate<sup>c)</sup> p̄plo adnuntiet et ut sciant omī quale feria. et si usq; uesperū siue etiam usq; missas debeant celebrare; De opera uero que abstinere decreuimus iste s̄ arare. secare. excutere. uannare. uinea<sup>d)</sup> facere. rancale. sepe. nogarios battere louolone collegere. lauandarias. cosire. cerbisa facere. falce batere. fabricare. uel aliut magisteriū facere et reliqua hor' similia.

De maleficiis uel Sacrilegia.

Ut maleficus uel sacrilegus in populo inuentus fuerit; Primū saluet'. mittat' pice capiti eius. ponat' sup asinū et batendo ducat' circit' p uias. Si secundo hoc fecerit excidat' ei lingua et nasū. Si usq; ĩcio pperauerit<sup>d)</sup> in potestate || p. 250 || stet iudicū et laicorū.

De homicidio;

Ut nullus de romanis hominib; qui ad domnū remediū ep̄m ptinent ausus sit unus alium occidere si quis fecerit condānetur; si casu quis p rixa aut p aliqua contentione qđ de ante habueŕ pares alterū occiderit causa rei inquiretur a iudicibus et secundū culpa emdetur; Qđ si quis nulla ex causa nisi p odii

v) V. intestate terminatur appendix codicis Berol.; excidit enim ultimum s. quartum appendixis folium. z) In Eporediensi codice om. haec ultima tria verba.

a) Vid. p. 425, not. l et Praefat. cap. II. c. f. Incip. haec cap. in 248 pag. codicis.

b) Siglum codicis incertum est, quid significet. Legi potest si et nisi. Scripsi nisi.

c) Scrib. sollemnitate. d) pro perperauerit.